檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

桃園市政府教育局　函

地址：33001桃園市桃園區縣府路1號14、15

樓

承辦人：彭智慶

電話：03-3322101#7454

電子信箱：065167@ms.tyc.edu.tw

受文者：桃園市桃園區建德國民小學

發文日期：中華民國106年12月4日

發文字號：桃教體字第1060097901號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二、四(1060097901_Attach01.PDF、1060097901_Attach02.PDF)

主旨：函轉行政院農業委員會有關邇來屢傳狂犬病鼬獾入侵民宅

附近咬傷民眾案件，請學校利用管道加強防範類此案件之

防疫宣導措施，請查照。

說明：

一、依據教育部國民及學前教育署106年11月30日臺教國署學

字第1060136573號函轉行政院農業委員會106年11月27日農

授防字第1061473307號函辦理。

二、檢附「102年迄今通報食肉目野生動物抓咬傷人案件清單

」及「歷年食肉目野生動物咬人案件統計表」各1份。

三、由於野生動物皆具有野性，且狂犬病動物行為異常具主動

攻擊性，民眾多因驚擾而遭咬傷，因此遇有可能罹病動物

，切勿與之接觸或冒險捕捉，以確保自身安全；如遭疑患

狂犬病動物咬傷時，應遵循1記、2沖、3送、4觀原則：

(一)記：保持冷靜，牢記動物特徵或拍照。

(二)沖：用大量肥皂、清水沖洗15分鐘，並以優碘消毒傷口

。

(三)送：儘速送醫評估是否要接種疫苗或免疫球蛋白。

0

1060008277

■■■■■■310    _學務處■■■■■■■106/12/04 15:44

■■■■■■■有附件

84

第2頁，共2頁

裝

訂

線

(四)觀：觀察動物行為。

四、鑑於越南有民眾因宰殺食用狂犬病動物而感染狂犬病案例

(如附件)，請加強宣導切勿宰殺食用野生動物或犬貓以免

因此感染狂犬病。

五、為防範鼬獾入侵，危害公共安全，學校飼養之犬貓務必每

年定期施打狂犬病疫苗。如有發現死亡或行為異常野生動

物，或基於自我防衛設置捕鼠籠捕獲鼬獾時，請勿自行處

理，應立即通報當地動物防疫機關作適當處置，如屬健康

之動物應植入晶片及注射狂犬病疫苗後另擇合適地點野放

。

六、請持續協助宣導「不要棄養寵物，不要接觸野生動物，要

每年帶家中犬貓及人工飼養陸生食肉目動物施打狂犬病疫

苗」之「二不一要」原則，以保障人畜生命財產安全。

正本：本市各市立學校

副本： 2017-12-04
15:08:15